Počítačová verze hry Sudoku

Electronic version of game SUDOKU

Bc. Lukáš Hrančík

Diplomová práce
2007

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4

ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se čtenářům pokusím přiblížit celosvětově známou hru SUDOKU,

její historii, pravidla a možnosti řešení. Zpracuji informace z dostupné literatury a článků.

V další části se věnuji programování této hry a generování SUDOKU pro řešení.

Klíčová slova: SUDOKU, historie, pravidla, programování,

ABSTRACT

In my graduation theses I want to try approximate famous game SUDOKU, her his history,

rules and possibilities of resolution. I will analyse informations from available literature

and articles. In next part I describe programming of this game and generating SUDOKU

for solution.
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ÚVOD

Již celou řadu let se nám na pultech novinových stánků či přímo na stránkách

denního tisku objevuje celá řada rébusů, křížovek či her, které nám mají pomoci zahnat

nudu ve volném čase a také částečně zaktivovat naše mozkové buňky na vyšší stupeň.

Před několika lety se na stránkách tisku začala objevovat velmi zajímavá hra

s názvem SUDOKU. Za tímto pro nás nic neříkajícím názvem se skrývá velmi zajímavá

logická hra, která svými pravidly či obsahem není nijak složitá a je vhodná pro všechny

věkové kategorie. Tato hra se ve světě velmi rychle rozšířila a dnes se objevuje prakticky

ve všech denících či časopisech. Svým potenciálem možností řešení a možnou volbou

obtížnosti se SUDOKU na dlouhou dobu stává našim oblíbeným rébusem, který je

v současnosti ve světě fenoménem.

Jelikož i mě uchvátila tato logická hra, vybral jsem si jako diplomovou práci právě

SUDOKU, kde je mým úkolem podrobně rozebrat tuto hru a následně na základě

získaných znalostí naprogramovat elektronickou aplikaci, která umí daný rébus

vygenerovat, řešit a nabízí nám i další podpůrné funkce pro řešení.

Svoji práci jsem rozdělil na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

této práce se tedy zabývám historií této hry, základními pravidly, které jsou nutná pro

řešení SUDOKU. Dále zde uvádím minima pro řešitelnost jednotlivých matic a na

příkladu uvádím možné způsoby řešení dle obtížnosti daného SUDOKU. Jsou zde také

psány základní informace o programovacím prostředí programu Code::Blocks a funkcích

knihovny wxWidgets.

V praktické části uvádím postup při programování aplikace, která generuje

SUDOKU, popisuji jednotlivé funkce a možnosti nastavení této aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SUDOKU

Tuto hru vymyslel Howard Garns v Americe v roce 1979. Sudoku je zajímavá hra,

která je náročná na logické myšlení řešitele. Název vznikl z japonského "Súdži wa

dokušin ni kagiru," ale její původ není japonský.

Hra byla známa v osmdesátých letech 20.století pod názvem "Number Place" ("Umísti

číslice") v americkém magazínu o hlavolamech. Japonci si ji rychle oblíbili a až v roce

2005 začali doceňovat její krásu a zdánlivou jednoduchost lidé ze západní civilizace. Ale

až v roce 2005 se Sudoku stalo mezinárodním hitem. Začalo vycházet jako příloha novin

jako jsou "The Times", "The Daily Telegraph", "The Independent", "The Guardian" a

mnoha dalších novin a časopisů. V Česku sudoku vyšlo poprvé v Lidových novinách, poté

se přidala řada dalších, včetně Deníku a MF Dnes.

Sudoku je bezesporu jedna z nejoblíbenějších logických her na světě, kterou hrají

denně statisíce lidí po celém světě. Krása Sudoku tkví v jeho "jednoduchosti" a téměř

nevyčerpatelném množství herních kombinací. Díky tomu, že jsou pravidla Sudoku tak

jednoduchá a nepotřebujete k jeho hraní žádné speciální znalosti, je Sudoku vhodné pro

všechny věkové generace.

Pokud byste měli strach, že nebudete mít za chvíli co hrát, tak na to rychle zapomeňte.

Pokud se totiž na Sudoku podíváme z matematického hlediska tak nám vyjde, že jich je

přesně 6 670 903 752 021 072 936 960. Jinak řečeno. Za předpokladu, že byste začali luštit

v den vašeho narození a dožili se stovky let, tak byste museli každou sekundu vyluštit

přibližně 2 113 881 838 930 Sudoku což asi nestihnete.1

1 http://sudoku.hu.cz/o-sudoku.html
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2 PRAVIDLA SUDOKU

Ať už cestujete autobusem, vlakem, lodí či letadlem nebo čekáte např. v čekárně u

lékaře, existuje společník, který vám dlouhou chvíli spolehlivě ukrátí. Je to logická hra

jménem Sudoku. K jejímu hraní vám postačí obyčejná tužka a kousek papíru. A

samozřejmě také chuť trochu potrápit své mozkové závity...

Cílem Sudoku je umístit čísla v rozsahu 1 až 9 do políček herní plochy, kterou tvoří

čtverec obsahující 9 menších čtverců. Velmi důležité je, že se v žádném z 9 čtverců, řádku

a ani sloupci nesmí opakovat žádné z čísel. Jinak řečeno v každém z řádků, sloupců a

menších čtverců musí být všechny čísla 1 až 9.

Vaším úkolem je tedy dopsat do všech políček tabulky čísla od 1 do 9 tak, aby se

žádné číslo neopakovalo v žádném řádku, v žádném sloupci ani v žádném z dílčích

čtverců.

Připadá-li vám to jednoduché, není nic snazšího než to vyzkoušet – určitě to budete

mít za pět minut hotové. Naopak, připadá-li vám to složité, vězte, že se nejedná o žádné

hledání metodou pokus-omyl spojené se spoustou gumování a přepisování. V tabulce jsou

skryty zákonitosti, které vás při troše přemýšlení a snahy je hledat povedou krůček za

krůčkem, políčko po políčku, k cíli.

Na první pohled se zdá řešení lehké, ale opak je pravdou. Obtížnost hry Sudoku není

dána pouze počtem skrytých políček, ale jejich vzájemnými vazbami, které mohou být

velmi složité. Těžká Sudoku mohou průměrně zkušenému luštiteli zabrat kolem 15 – 60

minut.
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2.1 Minima pro řešení

Aby měla hra Sudoku jen jedno řešení, musí mít zadaných minimálně 17 čísel.

Sudoku s 16 zadanými čísly nejsou známy. Ovšem to, že hlavolam má předem zadáno

pouze 17 čísel neznamená, že musí být těžší než některé s více předem zadanými čísly.

Jako příklad můžeme použít 2 hlavolamy s 64 neznámými čísly: první Sudoku patří mezi

jedny z nejlehčích, zatímco druhé Sudoku nelze vyluštit logicky (užitím dnes známých

technik) a vyžaduje náhodné zkoušení možných hodnot.

Za boom hlavolamu, k jehož zkrocení potřebujete jen logické myšlení a kapku

soustředění, může devětapadesátiletý Novozélanďan Wayne Gould. Tento bývalý soudce,

nyní v důchodu, objevil Sudoku v roce 1997 na návštěvě japonského hlavního města

Tokio. Hra jej uchvátila natolik, že vymyslel speciální počítačový program, který umí

vygenerovat velké množství mřížek s několika vepsanými čísly, základ rébusu Sudoku.

Program nabídl Gould zdarma britským Timesům – v tomto deníku vyšel hlavolam

poprvé loni v listopadu. Ve Velké Británii má dnes Sudoku desetitisíce fanoušků, kteří

vedle návštěv specializovaných stránek investují čas (a samozřejmě i peníze) také do

Gouldových knih o hlavolamu.

Další světová periodika se nechtěla nechat zahanbit a tento rébus dnes můžeme

najít například v německém listu Die Zeit, britském The Guardian, The Independent nebo

The Daily Telegraph. Od 20. června Sudoku najdete také v Lidových novinách.2

2 http://martasdusek.blog.cz/0702/jak-lustit-sudoku
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A zde je příklad jak může takové vyřešené Sudoku vypadat:3

4

Obr. 1. Ukázka vyřešeného SUDOKU

3 http://sudoku.hu.cz/o-sudoku.html

4 http://sladecek.bloguje.cz/166154_item.php
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3 METODY ŘEŠENÍ HRY

Základní metodou řešení, jak je již výše uvedeno, je vyhledání vhodných čísel


[…]


8.4.11.2 Vložení symbolu pomocí rolovací kolečka myši

Další způsob jak vložit do hracího pole symbol je využít výběr za použití

rolovacího kolečka myši. K tomuto způsobu vkládání nám slouží kolonka AKTUÁLNÍ

SYMBOL, která je umístěna na spodní liště aplikace pod zkratkou AS. Aktuální symbol

měníme právě pohybem rolovacího kolečka myši. Jakmile máme vybrán symbol který

chceme vložit, stačí už jen na požadované pole najet myší a zmačknout levé tlačítko myši,

následně se nám symbol umístí do hracího pole aplikace.

Obr. 56. Vložení znaku pomocí rolovacího kolečka myši

Tento způsob je spíše vhodný k vícenásobnému vložení stejného znaku do hracího

pole aplikace. Jinak je sice tento způsob přehledný, ale mírně zdlouhavý. Pokud je zapnuta
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funkce ZAKÁZAT ŠPATNÉ ZADÁNÍ, pak nelze nereálnou hodnotu do daného políčka

vložit.

8.4.11.3 Vložení symbolu přímým stiskem klávesy

Poslední způsob vložení symbolu do hracího pole aplikace je využití klávesnice.

Postup je takový, že nejprve je nutno zmačknout požadovaný znak na klávesnici a

následně klikneme levým tlačítkem myši na pozici, na kterou chceme tento symbol umístit.

Tento způsob je jednoduchý a poměrně rychlý, ale je nutno u tohoto způsobu

využívat obě ruce, což může být mírně matoucí. Pokud je zapnuta funkce ZAKÁZAT

ŠPATNÉ ZADÁNÍ, pak nelze nereálnou hodnotu do daného políčka vložit.

8.4.12 Mazání znaku hracího pole

Pokud se dostaneme do situace, že SUDOKU již není řešitelné a je potřeba

vymazat některé z navolených znaků, slouží nám k tomu funkce, kterou aktivujeme

pomocí pravého tlačítka myši.

Stačí tedy pouze najet na znak, který má být smazán a následně stisknout pravé

tlačítko myši. Tím nám znak zmizí z hracího pole.

Pokud není zapnuta funkce UZAMKNOUT VÝCHOZÍ STAV, pak je možno mazat

jakékoliv navolené znaky hracího pole včetně znaků vygenerovaných programem.

Pokud je zapnuta funkce UZAMKNOUT VÝCHOZÍ STAV, pak je možno mazat

pouze znaky, které nemají ve své kolonce zaznačen zámek, který symbolizuje funkci

uzamknutí znaku. Nelze tedy mazat znaky, které byly vygenerovány programem.

8.5 Struktura souborů a adresářů hry SUDOKU
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Obr. 57. Struktura souborů a adresářů
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo podrobně rozebrat celosvětově známou hru SUDOKU,

seznámit se z pravidly a variantami této hry. Pro lepší pochopení SUDOKU jsem

v teoretické části uvedl příklad postupu při řešení této hry a také jsem zde popsal

jednotlivé pokyny, které předcházeli řešení matice.

Dále z dostupných zdrojů získat potřebné informace, aby bylo možné na základě

těchto znalostí navrhnout elektronickou aplikaci hry SUDOKU.

Tuto aplikace následně naprogramovat za pomocí programovacího jazyka C/C++ a

knihovny wxWidgets do takové podoby, aby svým grafickým výstupem byla přívětivá pro

hráče této hry a nabízela širokou škálu možností nastavení a funkcí souvisejícími

s generováním či řešením SUDOKU. Bylo naprosto nezbytné zamyslet se a zvolit správný

způsob generování hracího pole tak, aby hra byla vždy řešitelná dle zadané obtížnosti a

splňovala všechny podmínky z hlediska pravidel a možností řešení. Bylo nutno dodržet

jisté meze pro jednotlivé obtížnosti a to jak z hlediska počtu vygenerovaných základních

čísel hracího pole, tak i z hlediska rozmístění těchto číslic v matici. Právě tyto parametry

nám totiž ovlivňují obtížnost hry.

Samotné naprogramování generátoru a řešitele SUDOKU bylo ze všeho to nejtěžší

a nepovedlo se ihned napoprvé vytvořit ideální verzi aplikace. Byl problém s časovou

náročností na generování a řešení hracího pole. Současná verze aplikace však obsahuje již

jistá opatření, které tuto časovou náročnost regulují a samotný algoritmus programu

pracuje více efektivněji. Součástí těchto opatření je i funkce na odstranění celého vlákna,

která je součástí menu aplikace. Této funkce se využije pouze tehdy pokud generování či

řešení hracího pole trvá již příliš dlouho nebo pokud nastane v aplikaci nějaký

nepředvídatelný problém.
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Myslím že naprogramovaná aplikace splňuje veškeré požadavky, které byli

definovány. Je zcela funkční a použitelná pro široké spektrum hráčů této oblíbené hry.

Obsahuje také některé nadstandardní funkce jako je volba zobrazovaného tématu aplikace

či zobrazování generování a řešení hracího pole. Je možno si zvolit i z několik atypických

verzí hry SUDOKU a také verzi 16x16, která je zajímavá kombinací čísel a abecedy.

Samozřejmě bylo by možné vytvořit i další verze této hry, jako třeba hrací pole o

velikosti 25x25, avšak domnívám se, že samotný proces generování by z důvodu vysokého

počtu kombinací možností byl značně časově náročný a hrací pole by bylo příliš rozměrné

pro kvalitní luštění rébusu. Je tedy dle mého názoru lepší soustředit se na kvalitní

provedení verze 9x9 či maximálně verze 16x16.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SUDOKU Súdži wa dokušin ni kagiru, japonský název této hry.

OS Operační systém

GUI Graphics user interface

HTML HyperText Markup Language - značkovací jazyk pro hypertext
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