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P o č í t a č o v á v e r z e h r y S u d o k u
(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá v poslední době velmi oblíbenou logickou hrou

známou pod jménem Sudoku, její historií, pravidly a možnostmi řešení včetně počítačové verze hry

v několika modifikacích.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a osmi hlavních kapitol, ve kterých se autor

nejprve věnuje historickému vývoji při vzniku hry, dále podrobně popisuje pravidla hry a různé metody

řešení od těch nejjednodušejších až po složitější včetně specifických. Stručně zmiňuje také alternativní

hry založené na principu Sudoku. Trochu mimo kontext působí poslední kapitoly teoretické části

popisující programovací jazyk C++ a multiplatformní knihovny wxWidgets použité při vývoji samotné

aplikace. Praktická část už obsahuje pouze jednu hlavní kapitolu nazvanou Programování hry Sudoku.

V ní se nachází algoritmus pro generování a řešení hry, blokové diagramy a popisy jednotlivých funkcí

vytvořené aplikace. Nechybějí ani možnosti tisku či ukládání a otevírání rozehrané hry. V závěru je

popsána struktura souborů a adresářů aplikace.

Celá práce obsahuje 76 stran včetně 57 obrázků a přiloženého CD disku s elektronickou verzí

diplomové práce ve formátu DOC a PDF a také s vytvořenou aplikací v jak binárním tvaru, tak ve

formě zdrojových kódů.

Po grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Stránky nejsou ve vazbě oříznuty, pro

zobrazení obrázků hracích polí je použito několik různých stylů, jako by byly pouze zkopírovány

z použité literatury bez nějakých dalších úprav. Také „hlavolam“ z přeházených stránek 53-55

nepůsobí profesionálním dojmem. Autor chce nejspíš dopřát čtenáři užívání logiky už při pouhém čtení

práce.

Stylisticky lze práci vytknout přílišné užívání fukce „copy & paste”. Jak jinak si vysvětlit např.

odkaz na str. 18: „Pokud řešíte Sudoku na papíře nebo na našem webu,…“. O jaký web se jedná, však

autor dále nepíše. Také na str. 13 se píše, že v britských Timesech „vyšel hlavolam poprvé loni

v listopadu“. Na straně 17 zase nutí autor čtenáře „najet myší“ na obrázek, což je v tištěné formě práce

přinejmenším hodně obtížné, spíše ale nemožné. Navíc kapitoly 8.4.2.1 a 8.4.8.1 jsou naprosto

totožné. Jedná se sice o popis zdvojené položky menu, ale i tak by neměla být čtenáři poskytována

redundatní informace.

Po gramatické stránce práce obsahuje několik chyb. Autor by si měl dávat pozor na shodu

podmětu s přísudkem (např. str. 34, 2. odstavec „… startovali wxWidgets…“, str. 71, 1. odstavec

„…pokyny … předcházeli…“ nebo str. 72, 1. odstavec „… požadavky … byli…“), správný tvar 1. osoby

množného čísla v podmiňovacím tvaru slovesa být (str. 36, 2. odstavec a str. 48, 3. odstavec „…by

jsme…“), a také použití správné koncovky u přídavných jmen ve spojení s podstatnými jmény

středního rodu v množném čísle (např. str. 46, 2. řádek shora „… jednotlivé okna … rozlišeny…“) atd.

Zadání práce bylo splněno, ale i přesto je namístě položit doplňující dotazy:

• Lze nějak zjistit, jaký čas byl potřebný k vyřešení hlavolamu? Ve stavovém řádku je sice vidět

ubíhající čas, ale ten v okamžiku dořešení zmizí.

• Proč aplikace při ukončování nenabízí defaultně možnost uložení rozehrané hry? Případně by

si uživatel konfiguračně rozhodl, zda chce tuto funkci aktivovat či nikoli.

• Lze aplikaci nějakým způsobem spustit přímo z CD anebo si ukládá nějaké pomocné

konfigurační soubory na disk?

• Proč se při tisku nezvýrazňují matice 3x3 jednotlivých hracích polí. Hlavolamy na papíře jsou

potom nepřehledné.

I přes výše uvedné výtky je elektronická verze hry zdařilá, zvláště algoritmus generování a

řešení. Diplomant projevil inženýrský přístup při řešení zadaného problému, a proto doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení

v e l m i d o b ř e

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 20. 6. 2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně